PR-AM-00087703/2025

​
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL​

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

EDITAL Nº 27, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025

Divulga o Resultado Definitivo das Discursivas
SOMENTE dos Candidatos com problema na correção
das provas e Convoca, para a entrevista de
heteroidentificação, os candidatos inscritos nas vagas
reservadas às pessoas negras referentes ao 2º Processo
Seletivo Unificado de 2025 da Procuradoria da
República no Amazonas para contratação de estagiários
de Nível Superior em Direito (graduação e
pós-graduação).

O Ministério Público Federal no Amazonas – MPF/AM, por meio da Comissão de
Processo Seletivo de Estágio designada pela PORTARIA N° 11, de 28 de janeiro de 2025,
com fundamento na Lei 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho
Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2008, e alterações posteriores, no
regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria
PGR/MPU Nº 172, de 9 de outubro de 2024 e alterações posteriores, bem como na Portaria
PGR/MPF nº 48, de 4 de fevereiro de 2025, e tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da
Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012, e na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de
2018, RESOLVE:

Art. 1º Divulgar que não houve interposição de recursos pelos candidatos
relacionados no Art. 6º do EDITAL Nº 26, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025.

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
H
O
N
A
T
A
N

J
O
R
D
A
N

P
I
M
E
N
T
E
L

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A
,

e
m

1
2
/
1
1
/
2
0
2
5

1
3
:
5
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
b
c
f
9
f
4
0
.
8
b
2
f
8
b
c
4
.
c
e
3
9
a
9
4
2
.
1
d
6
0
7
8
4
5

Art. 2º Divulgar o resultado definitivo das provas subjetivas para área de
GRADUAÇÃO EM DIREITO, conforme Art. 6º do EDITAL Nº 26, DE 10 DE
NOVEMBRO DE 2025.

Inscrição Nome Q1 Q2 Total Resultado

757 Marcelo Pereira do Nascimento Filho 15 11 26 APROVADO

760 Miguel Salles Soares Lopes 14 11 25 APROVADO

833 Mariah Leticia de Carvalho Sousa 10 14 24 APROVADO

​
​ Art. 3º CONVOCAR, conforme quadro abaixo, para o procedimento de
heteroidentificação, complementar à autodeclaração, os candidatos que se inscreveram como
negros no 2º Processo Seletivo Uniicado de Estágio de 2025, da Procuradoria da República
no Amazonas, observadas as disposições constantes do EDITAL PRAM/MPF Nº 17, DE 01
DE AGOSTO DE 2025:

DATA HORÁRIO CANDIDATO FORMATO

14/11 11:00 Anderson Gabriel da Silva Pereira Telepresencial

14/11 11:05 Kaik da Conceição Xavier Telepresencial

14/11 11:10 Ana Caroline Duarte da Silva Telepresencial

14/11 11:15 Mariah Leticia de Carvalho Sousa Telepresencial

14/11 11:20 Erika Cristiane da Silva Fernandes Telepresencial

14/11 11:25 Victor Daniel Gomes de Freitas Telepresencial

14/11 11:30 Jenice da Cunha Barbosa Telepresencial

14/11 11:35 Layza Leticia do Vale de Seixas Telepresencial

14/11 11:40 Pedro Henrique Martins de Souza Telepresencial

14/11 11:45 Gilber Medeiros Valadares Telepresencial

14/11 11:50 Carina Larissa da Silva Lima Telepresencial

* Horário de Manaus

JHONATAN JORDAN PIMENTEL DE OLIVEIRA ​
COORDENADOR DA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO ​

PORTARIA N°11, DE 28 DE JANEIRO DE 2025

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
H
O
N
A
T
A
N

J
O
R
D
A
N

P
I
M
E
N
T
E
L

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A
,

e
m

1
2
/
1
1
/
2
0
2
5

1
3
:
5
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
b
c
f
9
f
4
0
.
8
b
2
f
8
b
c
4
.
c
e
3
9
a
9
4
2
.
1
d
6
0
7
8
4
5

	EDITAL 28-2025 SEST-PRAM - PR-AM-00087703-2025